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| GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

OBRAS PUBLICAS

Santo Domingo, D.N.
20 de mayo de 2021

CIRCULAR DE RESPUESTAS NO. 01

RESPUESTAS A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES
ESPECIFICAS

Con relacion al procedimiento de Licitaciéon Publica Nacional No. MOPC-CCC-LPN-
2021-0005 para la “ADQUISICION E INSTALACION DE EQUIPOS DE
REFRIGERACION Y CLIMATIZACION PARA USO DE DIFERENTES
DEPARTAMENTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y
COMUNICACIONES”, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por
los oferentes en tiempo habil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Pablicas y Comunicaciones recibié conforme al numeral 2.5 Cronograma de la
Licitacién, las siguientes preguntas:

Resolucién Unica: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras 7Lf\
v
CONSULTAS: \&f/

1.- Todas las unidades de Fancoils y Manjedoras, se le considerara la instalacién
de conductos o solo los empalmes a los conductos existentes y reparacion de los
mismos?

2.- En su listado habla de unidades con alimentacién eléctrica bifasica, aclarar ese
término, también habla de unidades trifasicas, confirmar esto.

3.- En Tramitacion de Planos, no define modalidad, capacidad ni tecnologia.

4.- En su listado habla de unidades CONVENCIONALES, pero estas unidades ya
estan en desuso, podemos ofertar unidades con tecnologia INVERTER con
eficiencia de 18 @ 207?

5.- Donde podemos descargar todos los formularios en que se hacen referencia en
el Pliego de Condiciones Especificas?
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6.- Buen dia, en el pliego de condiciones especificas, en descripciéon de los bienes,
estan detallados por item, todos los bienes a ofertar, sin embargo, en el listado que
nos proporcionaron en la visita guiada en su ministerio, en ese documento estan
contenidos, dos item, para el lobby, en donde se consideran seis (6) unidades de
A/C tipos paquetes de 5.0 tons, dos (2) para reparaciones y cuatro (4) para
mantenimientos. Qué hacer en ese caso?

7.- En el pliego en el numeral 2.8 "Descripcion de los Bienes" el ler item los equipos
de 12kBtu dice "Inverter eficiencia 13" queremos saber la eficiencia correcta o si
son convencionales ?, en ese mismo punto en el "Cronograma y detalles de
insumos" que nos entregaron describe 2 unidades de efi. 18 y 4 unidades efi. 20.
favor aclararnos.

8.- En el "2.8" las unidades de 5 Ton tipo manejadora 15 unidades para confirmar,
en el "Cronograma y detalles de insumos" dicen que son trifasicas, ¢es correcto?

9.- También en el "2.8" Las unidades de 18 kBtu tipo split dicen eficiencia 18 pero

en el "Cronograma y detalles de insumos" que nos entregaron describe 4 unidades
de efi. 18 y 1 unidades efi. 20. favor aclararnos.

RESPUESTAS:

1.- Si, se contempla con ducto.

2.- La alimentacién eléctrica bifasica es un sistema monofasico a 240vac, y trifasica
es un sistema a tres lineas de 240vac.

3.- En la visita técnica realizada se verificé que en la Direccién de Tramitacién de
Planos de este MOPC no se requiere unidad de A/A, solo se piden 10 metros lineales
de ductos. Ver Enmienda No. 01.

4.- En el punto 2.8 Descripcion de los Bienes del pliego de condiciones, requerimos
unidades A/A convencionales con eficiencia 13 refrigerante R-410. Ver Enmienda
No. O1.

5.- Todos los formularios a los cuales se hace referencia en el pliego de condiciones,
se encuentran cargados en el apartado de este proceso, en la pagina web del MOPC
www.mopc.gob.do secciéon de Transparencia, pestaila de Compras y Contrataciones
del MOPC. De igual manera, se pueden encontrar en los documentos estandar de la
pagina web de la Direccion General de Contrataciones Publicas www.dgep.gob.do o
en el Portal Transaccional.

6.-En el item No. 10 se contemplan 15 unidades de S toneladas: 13 unidades tipo
manejadora y 2 unidades tipo paquete. (No esta incluido mantenimiento ni
reparacion). Ver Enmienda No. O1.
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7.- En el punto 2.8 Descripcién de los Bienes del pliego de condiciones, requerimos
unidades A/A convencionales, eficiencia 13 refrigerante R-410. Ver respuesta No. 4
y Enmienda No. O1.

Nota: Todas las unidades requeridas deberan poseer paneles en cobre no aluminio.
Ver Enmienda No. 01

8.- Todas las unidades de A/A requeridas en el punto 2.8 Descripcion de los Bienes
del pliego de condiciones son de alimentacién eléctrica monofasica 208/240 vac. Ver
Enmienda No. O1.

9.- En el punto 2.8 Descripcion de los Bienes del pliego de condiciones, requerimos
unidades A/A convencionales, eficiencia 13 refrigerante R-410. Ver Enmienda No.
Ol.
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